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अिधसूचनासं. 47/2017-क� �ीय कर 

 
 

नईिद�ी,तारीख18 अ� तूबर,2017. 

 
 

सा.का.िन. ---- (अ) क� �ीय सरकार, क� �ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 

का 12) की धारा 164 �ारा �द� त श� ितयो ंका �योग करते �ए क� �ीय माल और सेवा कर 

िनयम 2017 का और संशोधन करने के िलए िन� निल�खत िनयम बनाती है, अथा�त् :- 
 

1. (1)  इन िनयमो ंका संि�� त नाम क� �ीय माल और सेवा कर (दसवां संशोधन) िनयम 

2017 है । 

(2) ये राजप� म� उनके �काशन की तारीख को �वृ� त होगें । 
 

2. क� �ीय माल और सेवा कर िनयम 2017 म�, 

(i) िनयम 89 के उप िनयम (1) म�, तीसरे परंतुक के � थान पर िन� निल�खत परंतुक रखा 

जाएगा, अथा�त् :-  
 

“परंतु यह भी िक समझे गए िनया�तो ंके �प म� मानी गई पूित�यो ंकी बाबत, आवेदन िन� निल�खत 

�ारा फाइल िकया जा सकेगा, --  

(क) समझी गई िनया�त पूित�यो ंका �ा� ितकता� ; या  

(ख)  उन मामलो ंम� जहां �ा� ितकता� ऐसी पूित�यो ंपर इनपुट कर �� यय का लाभ नही ंलेता है 

और इस आशय का वचनबंध देता है िक पूित�कता� �ितदाय का दावा कर सकेगा, वहां 

समझी गई िनया�त पूित�यो ंका पूित�कता�”; 
 

(ii) िनयम 96क के उपिनयम (1) के खंड (क) म�,“तीन मास की समा� ित के प� चात्” श� दो ं

के प� चात्,“या ऐसी अित�र� त अविध जो आयु� त �ारा अनु�ात की जा सकेगी,” श� द अंत:� थािपत 

िकए जाएंगे ; 
 

(iii)��प जीएसटी आरएफडी – 01 म�, 
 

(क) “िववरण 2” के � थान पर िन� निल�खत िववरण रखा जाएगा,अथा�त् :-  
 

“िववरण 2 [िनयम 89 (2)(ग)] 
 

�ितदाय का �कार :- कर के संदाय के साथ सेवाओ ंका िनया�त 

(रकम �पयो ंम�)  
 



�म 

सं. 

बीजक � यौरे एकीकृत कर उपकर बीआरसी/ 
एफआईआरसी 

नामे नोट, 

यिद कोई 

हो, म� 

अंतविल�त 

एकीकृत 

कर और 

उपकर 

 जमाप�, 

यिद कोई 

हो, म� 

अंतव�िलत 

एकीकृत 

कर और 

उपकर 

शु� 

एकीकृत 

कर और 

उपकर 
(6+7+10 - 

11) 

सं. तारीख मू� य 
 

 

कराधेय 

मू� य 

रकम  सं. तारीख 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
           ।”

 

(ख) “िववरण 4” के � थान पर िन� निल�खत िववरण रखा जाएगा,अथा�त् :-  
 

“िववरण 4 [िनयम 89 (2)(घ)और 89 (2)(ड.)] 
 

�ितदाय का �कार -- िवशेष आिथ�क जोन यूिनट या िवशेष आिथ�क जोन  िवकासकता� (कर के 

संदाय पर) को की गई पूित�यो ंके म�े 

(रकम �पयो ंम�)  

�ा� ितक

ता� का 

जीएसटी 

आईएऩ 

बीजक � यौरे पोतप�रवह

न प�/ 

िनया�त 

िबल/ 

िवशेष 

आिथ�क 

जोन 

पृ� ठांिकत 

बीजक 

एकीकृत कर उपक

र 
नामे 

नोट 

यिद 

कोई 

हो, म� 

अंतव

िल� 

एकीकृ

त कर 

और 

उपकर 

 जमा 

प�, 

यिद 

कोई 

हो, म� 

अंतव�िल

त 

एकीकृत 

कर 

और 

उपकर 

शु� 

एकीकृत 

कर 

और 

उपकर 
 

(8+9+10
– 11) 

 

सं
. 

तारी

ख 
मू� 

य 
 

 

सं
. 

तारी

ख 
कराधे

य 

मू� य 

 

रक

म 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
           .” 

 

 
 
 

[फा. सं. 349/58/2017-जीएसटी (पी.टी.)] 
 
 
 

(गंुजन कुमार वमा�) 

अवर सिचव, भारत सरकार 
 

िट� पण :- मूल िनयम भारत के राजप�, असाधारण, भाग 2, खंड 3,उपखंड (i) म� अिधसूचना 

सं. 3/2017 तारीख 19 जून, 2017 �ारा �कािशत िकए गए थे और जो सा.का.िन. 610(अ) 

तारीख 19 जून, 2017 �ारा �कािशत िकए गए थे और उ� ह� अंितम बार सा.का.िन. 1251(अ) 



तारीख 13 अ� तूबर 2017 �ारा �कािशत अिधसूचना सं. 45/2017 क� �ीय कर, तारीख 13 

अ� तूबर, 2017 �ारा संशोिधत िकया गया था । 


	वित्‍त मंत्रालय




